
1/3 

   

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA nr. 290 /2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de  

SC .X. SA, jud..X., în insolvenţă,  
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor 

din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală  
sub nr.921009/14.07.2014 

 
    

Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice .X. prin adresa nr..X./2014, 
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 
X/14.07.2014, asupra contestaţiei formulate de S.C. .X. SA, în 
insolvenţă, cu sediul în sat .X., com..X., jud. .X., înregistrată la ORC sub 
nr.J.X., CUI .X., iar prin adresa nr..X./2014, înregistrată la Direcţia 
Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. X/23.09.2014, a fost 
înştiinţată cu privire la cererea de retragere a contestaţiei. 

 
S.C. .X. SA a formulat contestaţie împotriva Deciziei de impunere 

privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia 
fiscală pentru persoane juridice nr..X./2014, emisă în baza Raportului de 
inspecţie fiscală nr..X./2014 de către Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice .X., pentru suma totală de .X. lei, reprezentând: 
 -  .X. lei - impozit pe profit; 
 - .X. lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente impozitului pe 
profit; 
 - .X. lei - penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
 -  .X. lei - taxă pe valoarea adăugată; 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
 
 

Direcţia Generală  de Soluţ ionare a 
Contestaţ i i lor 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

Str. Apolodor nr.17 
Sector 5 , Bucureşti, 
CP 050741 
Tel : +021 319 97 54 
Fax : +021 336.85.48 
e-mail:Contestatii.ANAF@mfinante.ro 



2/3 

 -  .X. lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente taxei pe 
valoarea adăugată, 
 -  .X. lei - penalităţi de întârziere aferente taxei pe valoarea 
adăugată. 
 

Constatând că în speţă sunt îndeplinite dispoziţiile art.205, art.206, 
art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.c) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este 
legal investită să se pronunţe asupra contestaţiei formulată de SC .X. 
SA. 

 
Prin adresa nr..X./2014, înregistrată la Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice .X. sub nr..X./2014 S.C. .X. SA depune o cerere de 
retragere a contestaţiei formulată împotriva Deciziei de impunere privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală 
pentru persoane juridice nr..X./2014, prin care precizează: 

”...activitatea societăţii este strict limitată doar la acele activităţi 
comerciale pentru care societatea dispune de baza materială necesară, 
nefiind permise alte cheltuieli în afara planului, astfel societatea nu are 
posibilitatea susţinerii cu persoane de specialitate (avocaţi, experţi) în 
vederea instrumentării unor acţiuni costisitoare şi de lungă durată în 
instanţă, ce privesc activitatea anterioară a societăţii, înţelegem, astfel să 
ne retragem contestaţia mai sus menţionată.”  
 

În ceea ce priveşte cererea SC .X. SA prin care renunţă la 
contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru 
persoane juridice nr..X./2014, se reţine că, potrivit art.208 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

“Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la 
soluţionarea acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica 
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie”,  

 
iar potrivit pct.4.4 din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
aprobate prin Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr.450/2013: 



3/3 

“După primirea cererii de retragere a contestaţiei, organul de 
soluţionare competent va comunica contestatorului decizia prin care ia 
act de renunţarea la contestaţie.” 

 
Având în vedere prevederile legale invocate şi cererea de retragere 

a contestaţiei înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
.X. sub nr..X./2014, Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor ia 
act de renunţarea la contestaţia formulată de SC .X. SA împotriva 
Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de plată 
stabilite de inspecţia fiscală pentru persoane juridice nr..X./2014, emisă 
în baza Raportului de inspecţie fiscală nr..X./2014 de către Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice .X.. 

 
 Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 
prevederilor art.208 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de  procedură  fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se   
 
 

D E C I D E 
 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia Generală 
de Soluţionare a Contestaţiilor ia act de renunţarea SC .X. SA la 
contestaţia formulată împotriva Deciziei de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală pentru 
persoane juridice nr..X./2014, emisă în baza Raportului de inspecţie 
fiscală nr..X./2014 de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
.X., pentru suma de .X. lei reprezentând:   

 
 -   .X. lei - impozit pe profit; 
 - .X.lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente impozitului pe 
profit; 
 - .X. lei - penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit; 
 -  .X. lei - taxă pe valoarea adăugată; 
 -  .X. lei - dobânzi/majorări de întârziere aferente taxei pe 
valoarea adăugată, 
 -  .X. lei - penalităţi de întârziere aferente taxei pe valoarea 
adăugată. 
 
 



4/3 

Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau la 
Curtea de Apel .X., în termen de 6 luni de la data comunicării, potrivit 
procedurii legale. 

 
 

DIRECTOR GENERAL, 
lorian Dumitru 


